

2016年3月期 第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績

	前年同四半期 (2014.4.1~2014.9.30)		当第2四半期 (2015.4.1~2015.9.30)		増減額	増減率 %	通期予想 (2015.4.1~2016.3.31)		対前期 増減率%
	(100.0)		(100.0)				(100.0)		
売上高	(100.0)	6,257	(100.0)	6,929	672	10.8	(100.0)	13,700	4.9
営業利益	(2.3)	145	(4.0)	277	131	90.7	(3.6)	490	51.3
経常利益	(3.0)	189	(4.3)	300	110	58.6	(3.8)	520	26.5
特別損益		△8		※1 △6	1	—		△6	—
税金等調整前当期純利益	(2.9)	180	(4.2)	293	112	62.3	(3.8)	514	107.0
親会社株主に帰属する当期純利益	(1.4)	87	(2.6)	177	89	102.6	(2.0)	280	438.0
1株当たり当期純利益		47円15銭		95円45銭				150円93銭	
自己資本当期純利益率		4.2%		8.0%				12.4%	
1株当たり配当金		9円00銭		15円00銭				30円00銭	
配当性向(連結)		19.1%		15.7%				19.9%	
設備投資		185		185	0	0.0		444	△11.5
減価償却費		185		194	9	5.1		370	△7.8
為替レート(USD)		103円		122円				115円	
為替レート(EUR)		139円		135円				130円	
為替レート(THB)		3.19円		3.56円				3.34円	
為替レート(CNY)		16.65円		19.32円				18.74円	
連結子会社数		99社		99社				—	
持分法適用関連会社数		13社		13社				—	

(単位:億円, %, ()は売上高比率)

※2 第3四半期以降の前提レート

※1 固定資産減損損失 6億円

2. 連結売上高の内訳

	前年同四半期 (2014.4.1~2014.9.30)		当第2四半期 (2015.4.1~2015.9.30)		増減額	増減率 %	通期予想 (2015.4.1~2016.3.31)		対前期 増減率%
	(100.0)		(100.0)				(100.0)		
日本	(52.8)	3,302	(51.1)	3,537	234	7.1	(52.9)	7,250	6.8
北中南米	(21.2)	1,329	(22.6)	1,564	234	17.6	(21.2)	2,900	0.8
アジア・オセアニア	(24.0)	1,499	(25.6)	1,774	275	18.4	(24.8)	3,400	8.6
欧州・アフリカ	(7.6)	477	(6.9)	481	4	0.9	(6.9)	950	△6.7
消去	(△5.6)	△352	(△6.2)	△428	△76	—	(△5.8)	△800	—
合計	(100.0)	6,257	(100.0)	6,929	672	10.8	(100.0)	13,700	4.9

(単位:億円, %, ()は構成比率)

3. 利益増減要因

[対前年同期比較]

(単位:億円)

要因	金額
増収の影響	70
増収の要因	
合理化	54
為替の影響	27
子会社決算期変更の影響	6
計	157
減収の影響	15
減収の要因	
諸経費の増加	15
製品価格変動の影響	11
計	26
差引営業利益の増減	131
営業外収支の増減	△21
差引経常利益の増減	110

4. 連結貸借対照表

(単位:億円)

資産の部				負債・純資産の部			
科目	2015/3末	2015/9末	増減	科目	2015/3末	2015/9末	増減
流動資産	4,334	4,601	267	流動負債	3,357	3,607	250
現金預金他	1,534	1,784	250	買入債務	1,771	1,792	20
売上債権	2,014	2,021	6	短期借入金他	792	1,073	281
たな卸資産	528	520	△7	その他の	793	742	△51
その他	257	275	18	固定負債	1,199	1,067	△131
固定資産	2,862	2,792	△69	社債	200	200	—
有形固定資産	2,411	2,340	△71	長期借入金	475	353	△122
無形固定資産	23	22	△1	退職給付に係る負債	445	448	3
投資その他の資産	426	429	3	その他	78	66	△12
				(負債計)	4,556	4,674	118
				株主資本	2,129	2,295	166
				資本金	84	84	—
				資本剰余金	90	92	1
				利益剰余金他	1,954	2,119	165
				その他の包括利益累計額	28	△25	△54
				新株予約権	3	0	△2
				非支配株主持分	479	447	△31
				(純資産計)	2,640	2,719	78
合計	7,196	7,394	197	合計	7,196	7,394	197